
Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

barradopirai.rj.gov.br

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo |  Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Prefeito
Mario Esteves

Vice-Prefeito
João Antônio Camerano Neto

Secretário Municipal de Governo
Flavio de Andrade Camerano

Procurador Geral do Município
José Mauro da Silva Junior

Secretário Municipal de Administração
Dione Barbosa Caruzo - Interino

Secretário Municipal de Comunicação
Frank Tavares Silva

Secretário Municipal de Fazenda
Viviany Taranto

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
Dione Barbosa Caruzo

Secretária Municipal de Assistência Social
Paloma Blunk dos Reis Esteves

Secretário Municipal de Obras Públicas
Wlader Dantas Pereira

Secretário Municipal de Água e Esgoto
Lyncon de Souza da Silva

Secretário Municipal de Serviços Públicos
Rodrigo Baptista do Nascimento

Secretária Municipal de Saúde
Juberto Folena de Oliveira Junior

Secretária Municipal de Educação
Glória José da Silva Guimarães

Secretário Municipal de Trabalho 
e Desenvolvimento Econômico 

Wagner Bastos Aiex

Secretário Municipal de Turismo e Cultura 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Consultor Legislativo

Secretário Municipal de Recursos Humanos 
Alex da Silva Barbosa

Secretária Municipal de Esporte e Lazer
Francisco Barbosa Leite

Secretário Municipal de Ambiente
Luís Antônio Braga Grande

Secretário Municipal de Agricultura
Francisco Barbosa Leite - Interino 

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
Wagner Bastos Aiex - Interino

Secretário Municipal de Defesa Civil
Wlader Dantas Pereira - Interino

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação 
Flavio de Andrade Camerano - Interino

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia 
e São José do Turvo 

Rodrigo Baptista do Nascimento - Interino

Secretário Municipal de Habitação
Wagner Bastos Aiex - Interino

Diretor do Fundo de Previdência 
Pâmela Lúcia Ornellas Pinto Oliveira 

Controlador Geral do Município
Wendel Barbosa Caruzo

Controlador Geral da Saúde
Sergio Augusto Ribeiro de Souza

Consultor de Saúde

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Luiz Roberto Coutinho
Presidente

Valdecir Groetares Pegas
1° Vice Presidente

Paulo Rogério de Oliveira Ganem
 2° Vice Presidente

Espedito Monteiro de Almeida 
3° Vice Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Rafael Santos Couto
2° Secretário

Vereadores
Anderson Ribeiro Pereira

Antônio José da Silva
Cléber Bezerra da Silva
Cléber Paiva Guimarães

Cristiano Gama de Almeida
Jair Ferreira Borges

João Paulo Mariano Novaes
Joel de Freitas Tinoco

Paulo Cézar Vieira de Almeida Filho

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04 
Secretaria Municipal de Administração.............................................................................................................................................................................................................................................46
Secretaria Municipal de Ambiente......................................................................................................................................................................................................................................................48
Fundo de Previdência..............................................................................................................................................................................................................................................................................49
Secretaria Municipal de Assistênjcia Social......................................................................................................................................................................................................................................49
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................56
Procuradoria Geral....................................................................................................................................................................................................................................................................................57
Secretaria Municipal de Educação......................................................................................................................................................................................................................................................58
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................59
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................59

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº 066/2020

“RERRATIFICA O DECRETO Nº. 034/2013, SUBSTITUI GUARDAS NO DECRETO Nº 033/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e constitucionais vigentes; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 034/2013, datado de 21 de março de 2013, que inclui o contingente da Guarda Municipal como um dos requisitos 
básicos para o Sistema Municipal de Meio Ambiente para efeito de repartição do ICMS Ecológico e dá outras providências.

CONSIDERANDO o Decreto nº 033/2014 que rerratiicou o Decreto nº 034/2013;

CONSIDERANDO a permuta dos guardas municipais autorizadas entre as Secretarias Municipais do Ambiente e Secretaria de Municipal de Cidadania 
e Ordem Pública.

DECRETA:

Artigo 1º - Rerratiicar o Decreto nº 033/2014, datado de 09/04/2014, substituindo o THIAGO FERNANDES FERREIRA matrícula 5956 pelos GM SIDNEI 
MARTINS DA SILVA matrícula 6222 e JOSIE FERNANDA LACERDA MOREIRA matrícula 5991, para responder no Sistema Municipal de Meio Ambiente, 
como Guarda Ambiental do Município exercendo as funções inerentes a designação.

Artigo 2º - Ratiicam-se os demais termos do Decreto primitivo, icando este fazendo parte integrante e complementar daquele, para todos os ins e 
efeitos legais.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/mjml



5

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

tuárias do município) até o dia 04 de agosto de 2020.” 

Artigo 3°. Fica alterada a redação do Artigo 4º do Decreto n° 058 de 12 de junho 
de 2020, passando a viger com a seguinte redação: 

“Art. 4º. Fica homologado o novo “Plano de Barra Do Piraí para Flexibilização na 
Retomada da Economia”, constante do ANEXO I deste Decreto, o qual estabelece 
novos parâmetros para ixar as bandeiras, passando a fazer parte da política 
pública de combate ao coronavírus (COVID-19).” 

Artigo 4°. Fica alterada a redação do Artigo 5º do Decreto n° 058 de 12 de junho 
de 2020, passando a viger com a seguinte redação: 

“Art. 5º - De forma excepcional, com o único objetivo de resguardar o interes-
se da coletividade na prevenção do contágio e no combate da propagação da 
COVID-19, diante de mortes já conirmadas, MANTENHO A SUSPENSÃO, até o dia 
04 agosto de 2020, das seguintes atividades:

I - realização de eventos e de qualquer atividade com a presença de público, 
ainda que previamente autorizadas, que envolvam aglomeração de pessoas, tais 
como evento desportivo, show, salão de festa, casa de festa, evento cientíico, 
comício, passeata e ains.

II - atividades coletivas de cinema, teatro e ains;

III - as aulas presenciais, sem prejuízo da manutenção do calendário recomenda-
do pelo Ministério da Educação, nas unidades da rede pública e privada de en-
sino, inclusive nas unidades de ensino superior, conforme regulamentação por 
ato infralegal expedido pelo Secretário de Estado de Educação e o Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação;

Artigo 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário, instituindo e homologando o novo Plano de Barra 
Do Piraí para Flexibilização na Retomada da Economia, contido no ANEXO I deste 
Decreto.

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

“EMENTA: ALTERA O DECRETO N° 058 DE 12 DE JUNHO DE 2020.” 

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí no uso de suas atribuições legais e consti-
tucionais vigentes; 

Considerando a necessidade de atualização das medidas de combate ao 
COVID-19.

Considerando a recomendação do Ministério Público do Estado do Rio de Janei-
ro, advinda do PA 10/IIP/2020.

Considerando os dados e informações contidos nas atas de reunião do Grupo de 
Trabalho Intersetorial – GTI - dos dias 13 e 20 de julho de 2020. 

Considerando os dados e informações contidos nos autos do Processo Adminis-
trativo nº. 5390/2020.

Considerando o novo “Plano Municipal para Flexibilização na Retomada da 
Economia” apresentado e aprovado pelo GTI, o qual estabeleceu novos parâmet-
ros para a ixação das bandeiras, seguindo a orientação do Ministério Público, 
do Ministério da Saúde e da secretaria de Estado de Saúde, aplicando a mesma 
sistemática que o Estado do Rio de Janeiro, criando simetria federativa;

Considerando que o plano de ação deve ter por objetivos: viabilizar a superação 
da situação de crise econômico-inanceira, a im de permitir a manutenção da 
fonte produtora, do emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, 
promovendo, assim, a preservação da empresa, sua função social e o estímu-
lo à atividade econômica; e também adotar todas as medidas necessárias para 
cuidar da saúde da população, procurando preservar vidas, a saúde e evitar a 
proliferação do COVID-19.  

Considerando que no município de Barra do Piraí não ocorreu o colapso do 
sistema de saúde, que o atual quadro epidemiológico no Município permite a 
gradual lexibilização das medidas de isolamento social, levando-se em conta o 
número de casos conirmados, ocupação de leitos de retaguarda, bem como a 
necessidade de internação e a disponibilidade de atendimento da rede pública e 
privada de saúde que o município mantem contratação de leitos de UTI;
 
Considerando as Notas Técnicas que tratam de academias, sobretudo a NT DVS/
SMS – BP/RJ Nº. 04/2020, o risco apresentado pelas mesmas e os cuidados que 
devem ser e vem sendo tomados;

Considerando OS Boletins Epidemiológicos e também o parecer técnico da 
saúde de que o Município de Barra do Piraí atingiu os parâmetros para se en-
quadrar na Bandeira Verde, ressalvando a necessidade de se manter algumas 
restrições;

Considerando o Decreto Estadual nº. 47.176 de 21 de julho de 2020, onde seu 
art. 11, inciso VII, autoriza o funcionamento das atividades de academias, centros 
de ginástica e estabelecimento similares;

D E C R E T A:

Artigo 1°. Fica alterada a redação do Artigo 1º do Decreto n° 058 de 12 de junho 
de 2020, passando a viger com a seguinte redação: 
 
“Art. 1º. Ficam prorrogadas até o dia 04 de agosto de 2020 as orientações conti-
das no artigo 2º. do Decreto Municipal nº. 021 de 20 de março de 2020.”

Artigo 2°. Fica alterada a redação do Artigo 3º do Decreto n° 058 de 12 de junho 
de 2020, passando a viger com a seguinte redação: 

“Art. 3º. Ficam prorrogados os prazos e as restrições determinados através dos 
Decretos números 021/2020 (que dispõe dobre a situação de emergência no 
município) e 022/2020(que dispõe sobre os serviços funerários nas capelas mor-

DECRETO Nº 067 DE 21 DE JULHO DE 2020.



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



21

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



23

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



25

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



27

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



29

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



30Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



31

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



32Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



33

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



34Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



35

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



36Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



37

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



38Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



39

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



40Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



41

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



42Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                       CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

                       Gabinete do Presidente 
 

 

                           

 

 

 

 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 3300 DE 17 DE JULHO DE 2020. 

 

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor 

de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) Programa em vigor e dá 

outras correlatas providências”.  

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ APROVA E EU SANCIONO A PRESENTE LEI: 

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR no valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) para reforço da seguinte despesa, a 

saber: 

 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
20 Prefeitura Municipal de Barra do Piraí  

20.13 Secretaria de Serviços Públicos  

20.15.451.0005.1.006 

4.4.90.51.00.00.00.00.0000 

Construção e Reforma de Vias Públicas 

Obras e Instalações 

 

1.000.000,00 

 

Art. 2º. Para abertura do presente crédito adicional suplementar será utilizado como 

fonte de recurso, conforme documentos em anexo e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da 

Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964: 

 

 Excesso de Arrecadação proveniente de Transferência especial - Emendas Parlamentares 

Individuais conforme disposto no Inciso I do art. 1º EC 105/2019, especificamente a emenda 

individual nº 202041520008, no valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) depositado na 

conta 6672004-0, agencia 177-5 do banco Caixa Econômica. 

 

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Barra do Piraí (RJ), 17 de julho de 2020. 
 
 
 

MÁRIO REIS ESTEVES 
Prefeito Municipal 

 

 

Mensagem nº 033/GP/2020 

Projeto de lei nº 079/2020 

Autor: Executivo Municipal 



43

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

                              

                       ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

                       CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

                       Gabinete do Presidente 
 

 

                           

 

 

 

 

PLANO DE AÇÃO 

 

 

 



44Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 435/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores WAGNER PINTO TEIXEIRA- Mat. 9616 e VERÔNI-
CA TANCREDO DUARTE MANSUR MASSA – Mat. 9639, para Fiscais do Contrato 
nº 21/2020 – Processo nº 447/2020, irmado com o município de Barra do Piraí 
através da sua Secretaria Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de 
Saúde/SUS e a Empresa Servioeste Rio de Janeiro LTDA, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de Serviços de Coleta se-
manal, transporte de resíduo sólido de saúde(RSS) e tratamento de incineração 
na circunscrição do Município de Barra do Piraí – RJ por um período de 180(cento 
e oitenta) dias.

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

  

Processo SMS 447/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 436/2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
de constitucionais,

CONSIDERANDO a Portaria nº 582/2018, de 25 de maio de 2018, que nomeou 
Fiscal do contrato nº 19/2018 irmado com a empresa CONSTRANSIN INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA - ME, Processo nº 12297/2017.

RESOLVE:

Art. 1º SUBSTITUIR, na Portaria nº 582/2018, de 25 de maio de 2018, como Fiscal 
do Contrato nº 19/2018, irmado com a empresa CONSTRANSIN INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA - ME, o servidor SIDNEI MARTINS DA SILVA – matr. 6222 por 
VICTOR ALVES RICARDO – MATR. 6146.

Art. 2º Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fa-
zendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 17 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal 

smg/mjml

PORTARIA Nº 434/2020

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais,

Considerando, a recomendação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Ja-
neiro, para que sejam nomeados iscais para todos os contratos celebrados pela 
Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para Fiscais do Contrato nº 
48/2020 – Processo nº 1595/2020, irmado com o município de Barra do Piraí por 
intermédio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos e a Empresa LC Castro 
Ferreira Materiais de Construção, que tem como objeto a aquisição de materi-
ais originados de ferro, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos:

Fiscais: Alcebíades Barbosa Filho – Mat. 9613
Denilson Oliveira da Silva – Mat. 9774
Joaquim Luis Gomes – Mat. 8815
Joel Pereira da Silva – Mat.6229
Jorge Luiz Carvalho Gomes – Mat. 7417
Murilo da Silva Costa – Mat. 063

Art. 2º - Os servidores ora designados icam incumbidos obrigatoriamente de 
atender as instruções determinadas na Resolução da CGM nº 004 e 007/2018, da 
Controladoria Geral do Município, até o término do respectivo Contrato.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

    

Processo nº 1595/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 439/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais e Constitucionais, 

RESOLVE:

 
Art. 1º - EXONERAR, CELIO DE FREITAS MARCELO, do cargo em comissão de Auxil-
iar, Nível DAS-1, da estrutura Secretaria Municipal de Obras Públicas, para o qual 
fora nomeado pela Portaria nº 029/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos a partir de 23/07/2020.

  
GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Smg/fac/mjml



45

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 437/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a Comissão Especial de Inquérito, constituída pela Portaria nº 315/2020;

CONSIDERANDO, a solicitação da Presidente da Comissão, no processo administrativo nº 690/2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 dias, a pedido da Presidência da respectiva comissão o prazo para conclusão dos trabalhos elencados na Portaria nº 315/2020.

Art. 2º - A presente ica fazendo parte integrante e complementar da portaria primitiva para todos os ins e efeitos legais.

Art. 3º - Ratiicam-se os demais termos da portaria dando ciência aos designados da presente prorrogação, para a imediata retomada dos trabalhos apuratórios.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 690/2020
smg/mjml

PORTARIA Nº 438/2020

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, 

CONSIDERANDO, a Comissão Especial de Inquérito, constituída pela Portaria nº 330/2020;

CONSIDERANDO, a solicitação da Presidente da Comissão, no processo administrativo nº 3395/2020;

RESOLVE:

Art. 1º - Prorrogar por 60 dias, a pedido da Presidência da respectiva comissão o prazo para conclusão dos trabalhos elencados na Portaria nº 330/2020.

Art. 2º - A presente ica fazendo parte integrante e complementar da portaria primitiva para todos os ins e efeitos legais.

Art. 3º - Ratiicam-se os demais termos da portaria dando ciência aos designados da presente prorrogação, para a imediata retomada dos trabalhos apuratórios.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO, 20 DE JULHO DE 2020.

MARIO REIS ESTEVES
Prefeito Municipal

Processo nº 3395/2020
smg/mjml



46Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ADMINISTRAÇÃO

INSTRUMENTO: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 83/2018.

PARTES: O Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, por intermédio da Secretaria Municipal de Edu-
cação e da Secretaria Municipal de Administração e a empresa Chada Comércio e Serviços Ltda.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 83/2018, por12(doze) meses, reajuste contratual IGP-M/FGV 4,09%.

VALOR: R$ 272.100,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3708/2018.

VIGÊNCIA: 18/06/2020 à 17/06/2021.

FUNDAMENTO: Com fundamento nos artigos 57, inciso IV, artigos 55, inciso III e 40, inciso XIda Lei Federal nº 8.666 de 1993.

DATA DA ASSINATURA: 17de junho de 2020.

EXTRATO TERMO ADITIVO

AVISOS DE LICITAÇÕES 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à Provável aquisição de INSUMO MEDICO objetivando atender a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme especiicação no Termo de Referência (Anexo I). Processo Administrativo nº 213/2020, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 051/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 13 de agosto de 2020, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.
caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DO 
PROCEDIMENTO DE TRATAMENTO HIPERBÁRICO (150 SESSÕES), conforme especiicações constantes no Termo de Referência (Anexo I), em atendi-
mento as necessidades Secretaria Municipal de Saúde do município de Barra do Pirai. Processo Administrativo nº 2947/2019, na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 050/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 11 de agosto de 2020, às 14:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.
br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à PROVÁVEL Aquisição de Recarga de Gás Liquefeito de Petróleo para 
botijas de 13KG e 45 KG para atender as Unidades Escolares Municipais ( Creches, Pré-Escola, Escolas de Ensino Fundamental, Entidades Filantrópicas, 
Programa Novo Mais Educação, Educação Jovem e Adultos, Atendimento Educacional Especializado), conforme descrito no Termo de Referência 
(Anexo I). Processo Administrativo nº 3722/2020, na modalidade Pregão Eletrônico nº 047/2020, do tipo menor preço por item, que será realizada no 
dia 05 de agosto de 2020, às 10:00 horas, no site www.licitacoes.caixa.gov.br, maiores informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública a data da licitação referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA para prestação de 
serviço de realização de exames de Angiotomograia de Coronárias com escore de cálcio, conforme especiicações constantes no termo de referência 
(anexo I), em atendimento as necessidades Secretaria Municipal de Saúde de Barra do Piraí. Processo Administrativo nº 3391/2019, na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 35/2020, do tipo menor preço item, que será realizada no dia 17 de agosto de 2020, às 14:00 horas, na sala de licitações, maiores 
informações pelo tel.: (24) 2442-5372.

INSTRUMENTO: 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 14/2020.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Água e 
Esgoto e a empresa Marmer Manutenção Industrial Ltda..

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 014/2020, por 4 (quatro) meses, relativos ao SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MON-
TAGEM DE SUBESTAÇÃO PADRÃO SIMPLIFICADA DE 300 KVA, com fornecimento de equipamentos e peças genuínas

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 9945/2019

VIGÊNCIA: 20/07/2020 a 19/11/2020.

FUNDAMENTO: Artigo 57, § 1º , inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 1993

DATA DA ASSINATURA: 16 de julho de 2020

EXTRATO TERMO ADITIVO



47

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 54/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Educação 
e a empresa Irmãos Vasconcelos LTDA

 OBJETO: Confecção e Instalação de Esquadrias de Ferro e Alumínio, Visando as Reformas das Unidades de Ensino Municipais e Atendi-
mento às Necessidades das Demais Secretarias do Município.

VALOR TOTAL R$ 951.106,09

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6689/2020

VIGÊNCIA: 20/07/2020 à 19/10/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA: 20 de julho de 2020.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 55/2020

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí por intermédio da Secretaria Municipal de Serviços 
Públicos e a empresa Metinox 2004 Comercial Eireli.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ORIGINADOS DE FERRO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS.

VALOR TOTAL R$ 154.750,00

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2708/2020

VIGÊNCIA: 21/07/2020 à 20/10/2020

FUNDAMENTO: Lei Federal 8.666/93, Lei Federal 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006.

DATA DA ASSINATURA: 21 de junho de 2020.

EXTRATO CONTRATUAL

DESCRIÇÃO QUANT UNID        MARCA VALOR 
UNIT.

VALOR 
TOTAL

5 Forxiga 10mg cx 30 comp. 540 cx Astrazeneca R$ 126,95 R$ 68.553,00

12 Dalon 500 mg c/ 30 comp. 732 cx Servier R$ 11,10 R$ 8.125,20

17 Vastarel MR 35 mg c/ 30 comp. 312 cx Servier R$ 42,60 R$ 13.291,20

TOTAL DOS ITENS ACIMA (oitenta e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos) R$ 89.969,40

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº030/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2020

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEDE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº:01.606.604/0001-49 E A EMPRESABIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S/A – CNPJ: Nº 
18.269.125/0001-87.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVER-
SOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO-DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, 
PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS 
UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 407/2020.

Data da Assinatura: 07 de julhode 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 89.969,40(oitenta e nove mil novecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos).
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº031/2020
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/2020

PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEDE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº:01.606.604/0001-49 E A EMPRESAHOSPINOVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA– CNPJ Nº: 12.499.494/0002-60.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTO PARA ATENDIMENTO AOS PACIENTES DE DIVER-
SOS PROGRAMAS, COMO PROGRAMA DE DOENÇAS CRÔNICO-DEGENERATIVA (HIPERDIA), CENTRO DE APOIO PSICO SOCIAL (CAPS), SAÚDE DA MULHER, TABAGISMO, 
PROGRAMA DO IDOSO, ATENÇÃO BÁSICA (UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA), DST/AIDS, ASSIM COMO OS PACIENTES ORIUNDOS DAS 
UNIDADES BÁSICAS E ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I).PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 407/2020.



48Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

DESCRIÇÃO QUANT UNID        MARCA VALOR 
UNIT.

VALOR TOTAL

1 Trayenta 5mg c/ 30 comp. 228 cx Boehringer R$ 182,45 R$ 41.598,60

4 Jardiance 25 mg c/ 30 comp. 624 cx Boehringer R$ 182,94 R$ 114.154,56

6 Janumet 50/1000 mg c OU 1 G / 56 comp. (Fosfato de Sitagliptina +  metformina) 336 cx Boehringer R$ 110,32 R$ 37.067,52

7 Janumet 50/850 mg (Fosfato de Sitagliptina + metformina) c/ 56 comp. 84 cx MSD-SP R$ 106,96 R$ 8.984,64

8 JANUVIA 100mg cx 28 comp 312 cx MSD-SP R$ 107,80 R$ 33.633,60

16 Ursacol 150mg c/ 30 comp. 72 cx Zambon R$ 89,07 R$ 6.413,04

TOTAL DOS ITENS ACIMA (duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos) R$ 241.851,96

Data da Assinatura: 07 de julhode 2020.
Vigência -12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dos itens: R$ 241.851,00(duzentos e quarenta e um mil oitocentos e cinquenta e um reais e noventa e seis centavos).
JUBERTO FOLENA DE OLIVEIRA JÚNIOR – Secretário Municipal de Saúde 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº041/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 19/2020

PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ – CNPJ Nº: 28.576.080/0001-47  E A EMPRESA:J. DE F. BARBOSA - EPP – CNPJ: 06.331.015/0001-19.
OBJETO:A PRESENTE ATA TEM POR OBJETO O REGISTRO DE PREÇOS PARA PROVÁVEL AQUISIÇÃO DE MANILHAS E CONEXÕES EM MATERIAL CERÂMICO, EM ATENDI-
MENTO AO DEPARTAMENTO TÉCNICO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, CONFORME ESPECIFICADOS NO TERMO 
DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1753/2020.

DESCRIÇÃO QUANT UNID        MARCA VALOR 
UNIT.

VALOR TOTAL

1 Manilha (tubo) Cerâmica (Barro) ”4 polegadas” (100x100mm) unid 800 Tambaú R$ 16,00 R$ 12.800,00

2 Manilha (tubo) Cerâmica (Barro) ”6 polegadas” (150x 100mm) unid 2700 Tambaú R$ 14,00 R$ 37.800,00

3 Manilha (tubo) Cerâmica (Barro) ”8 polegadas” (200x100mm) unid 2600 Tambaú R$ 23,00 R$ 59.800,00

4 Curva (tubo) cerâmica (barro)100mmx90º unid 130 Tambaú R$ 14,00 R$ 1.820,00

5 Curva (tubo) cerâmica (barro)150mmx90º unid 130 Tambaú R$ 22,00 R$ 2.860,00

6 TÊ Cerâmico 100mm unid 100 Tambaú R$ 19,10 R$ 1.910,00

7 TÊ Cerâmico 150x100 unid 100 Tambaú R$ 25,00 R$ 2.500,00

TOTAL GERAL (cento e dezenove mil quatrocentos e noventa reais) R$ 119.490,00

Data da Assinatura:  10 de julho de 2020.
Vigência - 12 meses conforme cláusula oitava.
Valor total dositens 1, 2, 3, 4 ,5, 6 e 7 - R$ 119.490,00(cento e dezenove mil quatrocentos e noventa reais).
Mário Reis Esteves – Prefeito Municipal

Licença de Operação

MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ – SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO,CNPJ: 28.576.080/0001-47, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente de Barra do Piraí a Licença de Operação LABP nº LO 0761-20, válida até o dia 01de julho de 2028, através do Processo Admin-
istrativo nº 6.296/2020 para atividade deGestão de Redes de Esgoto (COD. 37.01-1-00) - Sistema de Tratamento de Eluente Sanitário (RAFA + Filtro 
Anaeróbio), no Condomínio Vale do Ipiranga II - Rua 1, Área 3 – Vale do Ipiranga – Barra do Piraí/RJ.

Licença de Operação

MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ – SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO,CNPJ: 28.576.080/0001-47, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal do Ambiente de Barra do Piraí a Licença de Operação LABP nº LO 0760-20, válida até o dia 01de julho de 2028, através do Processo Admin-
istrativo nº 6.296/2020 para atividade deGestão de Redes de Esgoto (COD. 37.01-1-00) - Sistema de Tratamento de Eluente Sanitário (RAFA + Filtro 
Anaeróbio), no Condomínio Vale do Ipiranga I - Rua 1, Área 3 – Vale do Ipiranga – Barra do Piraí/RJ.

AMBIENTE



49

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO DE PREVIDÊNCIA

APOSTILA DE FIXAÇÃO DE PROVENTOS nº 054/2020

Fica ixado em R$ 4.293,48 o valor mensal dos proventos do benefício de Pensão 
por morte, a WANDERCI DA SILVA PEREIRA, na qualidade cônjuge da ex-servido-
ra ROSI MERI DE SOUZA PEREIRA, falecida em 17/05/2020, PROFESSORA II 1° SEG 
CA à 4° SERIE, matrícula 1192, conforme Art. 47, art. 48, § 1º e,  fundamentado 
nos Artigos 91 e  223 da Lei Municipal n º 326/97 e no Art. 40,  parágrafo  7 º da 
CF/88 , com redação dada pelo art. 1 º   EC n º 41 de 19 de dezembro de 2003.

Benefício dos proventos integrais a ex-servidora, atualmente no valor de; 

Proventos.....................................................................................................................R$ 2.961,02
Triênio ( 45%)..............................................................................................................R$ 1.332,46

Total dos proventos na razão de 100% de cotas............................................. R$ 4.293,48

Barra do Piraí, 21 de Julho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva

ATO DE CONCESSÃO Nº 054/2020

A Diretoria Executiva do Fundo de Previdência Municipal de Barra do Piraí, no 
uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 47; art. 48, § 1º; art. 49, inciso I, alínea “a” e art. 
50 Lei Municipal n º 323/97c/c, Art. 40, parágrafo 7 º , inciso I, da CF/88;

CONSIDERANDO o estabelecido no art. 20, II, “a” da Lei Municipal 501/2000 c/c 
art 75 da lei 8213/91;

CONSIDERANDO ainda, tudo o que consta no processo nº 0294/2020;

RESOLVE conceder, retroagindo a data de 17 de Maio de 2020, o benefício de 
PENSÃO POR MORTE concedido para WANDERCI DA SILVA PEREIRA, na quali-
dade de cônjuge da ex-servidora, ROSI MERI DE SOUZA PEREIRA, PROFESSORA 
II 1° SEG CA À 4° SERIE, matrícula 1192, falecida em 17 de Maio de 2020, sendo o 
valor da última remuneração corresponde a R$ 4.293,48, na proporção de 100%, 
na forma da lei Municipal 531/2000, art. 20,II, “a” c/c Lei 1260/07 art. 2º c/c art. 75 
da lei Federal 8213/91 c/c art 40§7º da CRFB/88.

Publique-se. 
Registre-se.

Barra do Piraí, 21 de julho de 2020.

Saulo Záza da Rosa
Coordenador de Concessão de Benefícios

Mat. 1109

Pâmela Lucia Ornellas Pinto de Oliveira
Diretora Executiva 

ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 

R E S O L U Ç Ã O Nº 007, DE 20 DE JULHO DE 2020.

Aprova o Termo de Aceite e Compromisso da segunda parcela para EPI através da portaria nº 369 do Ministério da Cidadania-SNAS.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 20 de Julho de 2020, às 14 horas, 
na  Associação Pestalozzi de Barra do Piraí,  no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setem-
bro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Termo de Aceite e Compromisso da segunda parcela para EPI através da portaria nº 369 do Ministério da Cidadania-SNAS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                            

Barra do Piraí, 20 de Julho de 2020.
                                  

Carlus Wesley Balthazar da Nóbrega Pinheiro
Presidente do CMAS



50Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



51

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



52Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



53

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



54Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



55

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



56Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS

R E S O L U Ç Ã O Nº 006, DE 20 DE JULHO DE 2020.

Aprova o Plano de Ação – Execução de ações Sócio-Assistenciais-COVID-19 da Secretaria Municipal de Assistência Social-SMAS-BP

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE BARRA DO PIRAÍ, em Reunião Extraordinária realizada no dia 20 de Julho de 2020, às 14 horas, na  Associação 
Pestalozzi de Barra do Piraí, no uso da competência que lhe confere o inciso V, do artigo 2º, da Lei Municipal nº 1.469 de 02 de setembro de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Ação-Execução de ações Sócio-Assistenciais-COVID-19 da Secretaria Municipal de Assistência Social-SMAS-BP

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, a qual será feita no Órgão de Divulgação da Prefeitura Municipal.
                                                            

Barra do Piraí, 20 de Julho de 2020.
                                       

Carlus Wesley Balthazar da Nóbrega Pinheiro
Presidente do CMAS

SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 3895/2019
Objeto: A importância é destinada a revisão de 40.000km de veículos RENAULT TM NICKS ambulância placa LMV 8F87, originária de requerimento através de processo 
administrativo nº 3895/2020. 
FORNECEDOR: RIO SENA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 26.263.910/0001-50
VALOR: R$977,48 (novecentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0022
                                     

Barra do Piraí, 08 de junho de 2020.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Senhor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 
24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:

Processo Administrativo: 71/2020
Objeto: A importância é destinada a revisão de 20.000km de veículos RENAULT Master Marimar ambulância placa LUT 6J78, originária de requerimento através de 
processo administrativo nº 71/2020. 
FORNECEDOR: RIO SENA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 26.263.910/0001-50
VALOR: R$977,48 (novecentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0021

Barra do Piraí, 12 de junho de 2020.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde



57

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sen-
hor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, con-
forme a seguir:

Processo Administrativo: 211/2020
Objeto: A importância é destinada ao procedimento de cirurgia de dacriocis-
torrinograia, originária de requerimento através de processo administrativo nº 
211/2020.

FORNECEDOR: RAAJ8 SERVIÇOS EM OFTALMOLOGIA LTDA
CNPJ: 10.857.578/0001-12
VALOR: R$ 7.640,00 (Sete mil e seiscentos e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0022
 

Barra do Piraí, 22 de julho de 2020.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE DISPENSA 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, devidamente autorizado pelo Exmo. Sen-
hor Prefeito Municipal, torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
Artigo 24, inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, 
conforme a seguir:

Processo Administrativo: 1125/2020
Objeto: A importância é destinada a revisão de 20.000km de veículos RENAULT 
Master Marimar ambulância placa RKP 0G31, originária de requerimento através 
de processo administrativo nº 1125/2020. 
FORNECEDOR: RIO SENA COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 26.263.910/0001-50
VALOR: R$977,48 (novecentos e setenta e sete reais e quarenta e oito centavos).
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.00.00.00 0022

Barra do Piraí, 08 de junho de 2020.

 
Juberto Folena de Oliveira Júnior

Secretário Municipal de Saúde

INSTRUMENTO: Termo de Repasse e Compromisso.

PARTES: Município de Barra do Piraí, por intermédio do Fundo Municipal de Saúde, órgão gestor do Sistema Único de Saúde/SUS e CRUZ 
VERMELHA BRASILEIRA – FILIAL BARRA DO PIRAÍ-RJ.

OBJETO: Tem por objeto à transferência de auxílio inanceiro emergencial nos Termos da Lei 13.995 de 05/05/2020, portaria 1393/GM/MS 
de 21/05/2020 e Portaria 1448/GM/MS de 29/05/2020.

VALOR: O valor global: R$699.986,65 (Seiscentos e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e seis e sessenta e cinco centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.99.00.00.00.0108

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1486/2020

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Municipal nº 3290 

DATA DA ASSINATURA:  17 de julho de 2020.

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Juberto Folena de Oliveira Júnior – Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE REPASSE E COMPROMISSO
CRUZ VERMELHA BRASILEIRA – FILIAL BARRA DO PIRAÍ

PROCURADORIA

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contasdo mês de janeiro à abril de 2020.

PARTES: Município de Barra do Piraí através da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí e o Credor Custon Informática LTDA.

OBJETO: Ajuste de Contas decorrente da locação de Softwares especíicos à Gestão Pública, sem a devida cobertura contratual.

VALOR: R$ 266.207,80 (duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e sete reais e oitenta centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2993/2020.

PERÍODO: mês de janeiroà abrilde 2020.

FUNDAMENTO: Previsões legais dos artigos 58 a 65, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, assim como o artigo 37, parágrafo 6º, da Constitu-
ição da República Federativa do Brasil de 1988, que trata da responsabilidade.

DATA DA ASSINATURA: 18 de junho de 2020.

EXTRATO DE AJUSTE DE CONTAS



58Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO



59

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 59/2020

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, especialmente, àquelas conferidas no artigo 20 do 
RICMB:

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado (art. 196 da CRFB/88);

CONSIDERANDO a declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância Internacional pela Organização Mundial de Saúde – OMS -, bem como a Declaração 
de Pandemia Global, em virtude de disseminação de contaminação pelo novo coronavírus (SARS-COV-2) e da doença por ele causada (COVID-19);

CONSIDERANDO a portaria nº 188 de 3 de fevereiro de 2020, expedida pelo Ministério da Saúde, cuja dispões sobre a Declaração de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Nacional – ESPIN -, em decorrência da infecção pelo novo coronavírus (COVID-19)

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 13.979 de 6 de fevereiro de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.282 de 20 de março de 2020, em especial o artigo 4º, o qual dispõe sobre a autonomia de o Poder Legislativo em deinir sua 
limitação de funcionamento;

RESOLVE:

Art. 1º -Prorrogar os prazos assinalados no Ato da Presidência nº 54/2020 até o dia 31 de julho de 2020.

Art. 2º - Este ato entrará em vigor, nesta data, mantendo-se às determinações contidas no Ato da Presidência nº 54/2020, em especial a dispensa ao comparecimento 
das sessões, os Vereadores com mais de 60 (sessenta) anos de idade e demais Edis pertencentes ao grupo de risco. 

Sala Barão do Rio Bonito,30 de junho de 2020.
 

Luiz Roberto Coutinho
Vereador –Presidente

RECURSOS HUMANOS
ERRATA DO EXTRATO CONTRATUAL Nº 02/2020

Na publicação veiculada no Boletim Municipal nº 13do Extrato supra, em que se comunicam as Contratações e Rescisões dos CONTRATOS DE TRABALHO POR PRA-
ZOS DETERMINADOS / Setor de Trabalho: Secretaria Municipal de Obras Públicas, referente ao Processo Seletivo Simpliicado, Edital RH 01/2019, Leia-se: “Todos 
os contratos de trabalho em vigor (ou seja, aqueles que ainda não foram rescindidos) listados naquela publicação, bem como aqueles que eventualmente ainda 
sejam publicados, poderão ser prorrogados até o dia 31/12/2020, podendo serem nova e eventualmente prorrogados até o limite estabelecido pela Lei Municipal 
1371/2007 e prazo de vigência do Processo Seletivo Simpliicado – Edital RH 01/2019.”

Barra do Piraí, 21 de julho de 2020.

ALEX DA SILVA BARBOSA
Secretário Municipal de Recursos Humanos

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos

Processo Nome Tipo de Licença Prazo A PARTIR DE Nº PORTARIA

5601/2020 BÁRTHOLO BAPTISTA DE MELLO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/07/2020 124/2020

6529/2020 MELQUIZEDEK CESAR DE JESUS LOUZADO LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 01/09/2020 125/2020

2893/2020 CARLA MICCICHELLI LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/08/2020 126/2020

1269/2020 LIZETE BRAGA FERREIRA LICENÇA PRÊMIO 90 DIAS 03/08/2020 127/2020

6752/2020 MARILUCIA DE OLIVEIRA ANDRADE LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 03/08/2020 128/2020

Errata

Na Portaria da Secretaria Municipal de Recursos Humanos, publicadas no Boletim de nº 1099, de 26 de Setembro de 2019, onde se lê:

2011/2019 RICARDO BARBOSA PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 01/10/2020 590/2020

Leia-se:

2011/2019 RICARDO BARBOSA PEREIRA LICENÇA PRÊMIO 30 DIAS 01/07/2020 590/2020



60Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



61

Boletim do Município de Barra do Piraí | Poder Executivo | Ano 16 | Nº 057| 23 de Julho de 2020

Barra do Piraí/RJ
BOLETIM OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


